Дело №1-367/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 21 сентября 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Ильиной В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитника Грибановой Ж.М., представившей удостоверение 9218 от 3 декабря 2015 года и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года,

подсудимой ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, в конце марта 2020 года, при неустановленных обстоятельствах, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

– неустановленные лица, должны были подыскивать сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ, которые приобретать у последних в крупном размере, после чего, передавать их посредством «тайников», ФИО1. для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, которых они же и подыскивали;

– ФИО1., согласно отведенной ей преступной роли, должна осуществлять расфасовку полученных от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта свертки, массами, которые ей указывали последние, после чего организовывать на территории г. Видное Ленинского городского округа Московской области «тайники» («закладки») расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, то есть помещать их в места, не привлекающие к себе внимания, а затем сообщать через интернет браузер «Тор» на сайте «Гидра» точное месторасположение каждой организованной ею «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени до 22 час. 30 мин. 17 июня 2020 года, приобрели у другого неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 15,22 г, которое поместил в «тайник», организованный в полости плафона освещения кабины лифта подъезда дома №14 корпуса №2 по улице Утренняя г. Москвы, после чего сообщили через интернет приложение «Vipole» ФИО1. точное месторасположение данного тайника.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО1. проследовала по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...>, где по прибытию, 18 июня 2020 года, примерно в 13 час. 30 мин., извлекла из «тайника», организованного в полости плафона освещения кабины лица, установленного в подъезде указанного дома, полимерный пакет, оклеенный серебристым скотчем, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 15,22 г, которое впоследствии, находясь в районе деревни Тарычево Ленинского городского округа Московская область, в принадлежащем ей автомобиле «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при помощи имеющихся у нее электронных весов, расфасовала не менее чем в одиннадцать пакетов из полимерного материала, массами: 1,96 г, 1,92 г, 1,01 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,92 г, 1,98 г, 0,85 г, 1,96 г, которые обернула полимерным материалом и оклеила отрезками липкой ленты из полимерного материала, и один пакет из полимерного материала, массой 1,08 г. Часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массы ФИО1., в этот же день, 18 июня 2020 года, согласно отведенное ей преступной роли поместила в «закладки», которые организовала на территории г. Видное Ленинского городского округа Московской области, а адреса их месторасположений сообщила неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через интернет браузер «Тор» на сайте «Гидра».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО1., 23 июня 2020 года в период времени до 21 час. 15 мин., поместила часть расфасованного ею вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в двух свертках массами: 0,88 г и 0,84 г. в «закладки», которые организовала возле дома №29 по улице Строительная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на участках местности с координатами, соответственно: № северной широты, № восточной долготы; № северной широты, № восточной долготы, в 30 и 40 метрах от указанного дома. После чего, ФИО1. на принадлежащем ей автомобиле «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, совместно с ДТС., не осведомленно о преступных намерениях ФИО1., проехала к дому №13Г по улице Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, где по прибытии в период времени с 21 час. 15 мин. до 21 час. 35 мин. 23 июня 2020 года, организовала еще четыре «закладки», поместив на участки местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы; № северной широты, № восточной долготы; № северной широты, № восточной долготы; № северной широты, № восточной долготы, расположенные соответственно в 150, 140 160 и 155 метрах от указанного дома, по одному свертку с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,92 г, 1,98 г, 0,85 г, 1,96 г соответственно. Другую часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон), массой 1,08 г в пакете из полимерного материала, ФИО1. поместила в металлическую коробку, которую убрала в подлокотник принадлежащего ей автомобиля «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где стала незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до 22 час. 20 мин. 23 июня 2020 года. Оставшуюся часть указанного вещества, расфасованного в пять свертков, массами: 1,96 г, 1,92 г, 1,01 г, 0,92 г, 0,90 г, ФИО1. поместила в пачку из-под сигарет «Winston», которую убрала в принадлежащую ей сумку и стала незаконно хранить ее при себе с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до 00 час. 00 мин. 24 июня 2020 года.

Однако, ФИО1. и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 23 июня 2020 года, примерно в 21 час. 45 мин., сотрудниками полиции в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 20-25 метрах от дома №5 по улице Новая г. Видное Ленинского городского округа Московской области остановлен автомобиль «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а управлявшая им в состоянии наркотического опьянения ФИО1., задержана. В ходе осмотра места задержания ФИО1., произведенного по вышеуказанному адресу, в период времени с 22 час. 20 мин. до 23 час. 20 мин. 23 июня 2020 года, в салоне автомобиля «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в металлической коробке, находившейся в подлокотнике, установленном между водительским и передним пассажирском сидениями, обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,08 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала.

24июня 2020 года, в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 30 мин., в кабинете №14 Видновского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО1., в ходе которого в находившейся при ней женской сумке, обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 6,71 г (1,96 г, 1,92 г, 1,01 г, 0,92 г, 0,90 г), согласно справке об исследовании ;№ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон), расфасованное в пять пакетов из полимерного материала, каждый из которых обернут полимерным материалом и оклеен отрезками липкой ленты из полимерного материала, которые в свою очередь помещены в пачку из-под сигарет «Winston».

В этот же день, 24 июня 2020 года в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия, а именно указанного ФИО1. участка местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенного в 140 метрах от дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,98 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала, обернутый полимерным материалом и оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала.

Далее, в период времени с 12 час. 15 мин. до 12 час. 35 мин., 24 июня 2020 года, в 150 метрах от дома №13Г, расположенного по вышеуказанному адресу, произведен осмотр места происшествия – указанного ФИО1. участка местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,92 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала, обернутый полимерным материалом и оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала.

Затем, в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 00 мин. 24 июня 2020 года, в 160 метрах от дома №13Г, расположенного по вышеуказанному адресу, произведен осмотр места происшествия – указанного ФИО1. участка местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,85 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала, обернутый полимерным материалом и оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала.

Далее, в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин. 24 июня 2020 года, в 155 метрах от дома №13Г, расположенного по вышеуказанному адресу, произведен осмотр места происшествия – указанного ФИО1 участка местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,96 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала, обернутый полимерным материалом и оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала.

В этот же день, 24 июня 2020 года, в период времени с 14 час. 35 мин. до 14 час. 50 мин., произведен осмотр места происшествия – указанного ФИО1. участка местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенного в 30 метрах от дома №29 по ул. Строительная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, в ходе которого обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,88 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала, обернутый полимерным материалом и оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала.

Далее, в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 20 мин. 24 июня 2020 года, в 40 метрах от дома №29, расположенного по вышеуказанному адресу, произведен осмотр места происшествия – указанного ФИО1. участка местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,84 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала, обернутый полимерным материалом и оклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала.

Психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) входят в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,22 г, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1. виновной в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1., данных на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью – ЗЕИ., бабушкой – ИЗС. и несовершеннолетним ребенком – КЕА., на учете в НД и ПНД не состоит, ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась.

В марте 2020 года, от кого-то из свих знакомых, кого именно не помнит, она узнала, о легком заработке денежных средств, заключающемся в организации «закладок» наркотических средств. Как ей стало известно, данная работа предлагается лицами, осуществляющими продажу наркотических и психотропных веществ через сайт «Гидра», на который можно зайти через интернет-браузер «Тор». В связи с катастрофической нехваткой финансовых средств на жизнь, она решила заняться данной незаконной деятельностью. Так, примерно в конце марта 2020 года ею был создан пользователь в интернет-браузере «Тор», на сайте «Гидра», с ником «Шакти»: логин: «

<

данные изъяты>», пароль: «

<

данные изъяты>», привязанный к ее номеру мобильного телефона, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, а после чего, в одном из магазинов, имеющихся на сайте «Гидра», а именно в магазине «Lion Pride», она нашла объявление о работе. Ознакомившись с условиями работы, она написала в чате, что хочет работать. После этого, в этом же чате, ей кто-то под ником «Boom Shankar» написал более подробные условия работы, сообщив, что оплата за одну организованную «закладку» вещества будет составлять 650 руб., а так же, что ей надо будет самой заниматься расфасовкой полученных наркотических средств, а «закладки» надо будет организовывать на территории г. Видное Московской области. Также, лицо под ником «Boom Shankar» проинструктировал ее о мерах соблюдения конспирации, сообщил, что надо внести депозит в размере 3 000 руб., чтобы приступить к деятельности и скинуло номер виртуального кошелька, на который надо перевести указанную сумму. Далее, она перевела со своего кошелька, зарегистрированного на сайте «Гидра» необходимую сумму, после чего сообщила пользователю ник-нейма «Boom Shankar», что осуществила перевод. На что пользователь ник-нейма «Boom Shankar» попросил ее установить в свой телефон мессенджер «Vipole» и сообщить пользователю ник-нейма «Boom Shankar» об этом, как она установит это приложение.

Спустя примерно 2-3 дня, уже в начале апреля 2020 года, в мессенджере «Vipole» от пользователя с тем же ником «Boom Shankar», она получила первый адрес с «закладкой», а именно «Амфетамин» около 20 грамм, который она забрала и расфасовала в свертки массами, которые пользователь с ником «Boom Shankar» ей указал в сообщении, присланном вместе с адресом и координатами «закладки». Осуществив расфасовку, она организовала «закладки» для каждого отдельного свертка на территории г. Видное, а адреса и координаты их расположений, вместе с фотографиями, выложила в магазин «Lion Pride», согласно условиям работы. Таким образом, в период с апреля 2020 года до момента ее задержания она забирала по указанию пользователя ник-нейма «Boom Shankar» «закладки» с наркотическими средствами около 10 раз, после чего осуществляла их фасовку и организовывала «закладки» на территории г. Видное для каждого расфасованного ею свертка. Расфасовку производила в заранее арендуемых ею квартирах на сутки, либо в своем автомобиле «Митсубиши Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Фасовку производила с помощью заранее приобретенных ею для этих целей электронных весов, полимерных зип-пакетов, магнитов, изоленты, полимерной пленки. «Закладки» с условным одним граммом она оклеивала изолентой синего цвета, а с двумя условными граммами – изолентой желто-зеленого цвета. «Закладки» наркотических средств, которые она забирала всегда находились в подъездах различных домов района Новогиреево г. Москвы, иногда в районе Перово. Забирала она либо мефедрон, либо амфетамин, других наркотических средств и психотропных веществ она никогда не получала. Точные места расположений организованных ею «закладок» она сейчас вспомнить не может, заработанные денежные средства получала каждый вторник, путем пополнения ее кошелька в личном кабинете магазина «Lion Pride»на сайте «Гидра», которые впоследствии она обналичивала в рубли и переводила на свой счет. Заработанные денежные средства она тратила на продукты питания, одежду для себя и членов ее семьи, средний ежемесячный заработок составлял около 50 000 руб.

17 июня 2020 года, примерно в 22 час. 30 мин. она получила очередное сообщение от пользователя под ник-неймом «Boom Shankar» с адресом очередной большой «закладки» с фотографией места, а именно лифт дома №14 корп. 2 по ул. Утренняя г. Москвы, и сообщение «Меф крис 50г 20 по 1 15 по 2», что означало, что по данному адресу находится наркотическое средство «Мефедрон» в кристаллах массой 50 гр, который необходимо расфасовать в 20 пакетов по 1 гр и 15 пакетов по 2 гр. На следующий день, то есть 18 июня 2020 года, она на своем вышеуказанном автомобиле проехала по данному адресу и в лифте, в полости плафона освещения, примерно в 13 час. 30 мин. обнаружила и забрала данную «закладку», которая была упакована в полимерный зип-пакет, оклеенный серебристым скотчем. Далее, она поехала обратно, где-то в районе д. Тарычево она остановилась, и в безлюдном месте, находясь в своей машине, расфасовала «мефедрон» в свертки по указанным в сообщении массам. После этого, она, в тот же день, организовала несколько закладок в г. Видное, а адреса их расположений выложила в магазин «Lion Pride».

23 июня 2020 года, она решила организовать закладки оставшихся свертков, в связи с чем, на принадлежащем ей автомобиле «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, направилась на ул. Строительная г. Видное, взяв с собой подругу ДТС, которой не сказала о своих реальных намерениях. Около дома №29 по ул. Строительная, она организовала две «закладки». Далее, они проехали на ул. Центральную г. Видное, где в гаражах она организовала еще 4 закладки. Далее, они направились в сторону дома, однако в пути следования, около дома №5 по ул. Новая ее остановили сотрудники полиции, после чего она была задержана.

Далее, сотрудники полиции пригласили двух незаинтересованных лиц, в присутствии которых произвели досмотр ее автомобиля, в ходе которого в машине было обнаружено: металлическая коробка, внутри которой находились пакет с мефедроном, который она отложила для личного употребления, две пластиковые карты и трубочка; полимерные пакеты «зип-локи»; два рулона изоленты; один рулон пищевой пленки; металлические сито; весы. Данные предметы были изъяты и упакованы, по окончанию проведения осмотра она ознакомилась с ним и поставила свою подпись.

Далее, они проследовали в ФИО2 УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где в кабинете №14 сотрудником полиции женского пола был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в находившийся при ней сумки была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось 5 свертков с «мефедроном» внутри, которые она собиралась также разложить в «закладки». Данные свертки с «мефедроном», вместе с пачкой из-под сигарет были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, где она и другие участники поставили свои подписи. Так же в ходе досмотра было обнаружено и изъято: одна банковская карта и мобильный телефон, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, где она и другие участники поставили свои подписи.

Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, стала заниматься этой незаконной деятельностью, в связи с острой нехваткой денежных средств, так как денег не было даже на еду для ее дочери. Впредь больше к наркотикам и близко не подойдет.

Также, месторасположения «закладок», организованных ею 18 июня 2020 года, она в настоящее время не помнит и указать не может. Месторасположения всех «закладок», которые она организовала 23 июня 2020 года, она указала сотрудникам полиции, и они были осмотрены с ее участием 24 июня 2020 года. По факту осмотра каждого участка местности сотрудниками полиции были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых она расписалась. 23 июня 2020 года, ею было организованно всего 6 «закладок», в каждой из которых она заложила по одному свертку с наркотическим средством, с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Адреса месторасположений этих «закладок» она выложить на сайт «Гидра» не успела. (

<

данные изъяты>)

Вина подсудимой ФИО1. в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ДТС допрошенной и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ, из которых следует, что 23 июня 2020 года, примерно в 16 час. 00 мин. по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, 

<

...> около дома №44А, она встретилась со своей знакомой ФИО1., с которой знакома около двух лет. ФИО1. сказала, что едет по делам и предложила составить ей компанию. Так как она была не занята, она согласилась и села в принадлежащей ФИО1. автомобиль марки «Митсубиси Лансер», красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Они ездили с ФИО1. по городу, останавливаясь в разных местах, при этом ФИО1. выходила на улицу, после чего возвращалась. Куда ходила ФИО1 ей известно не было, сама ФИО1. ей об этом не говорила, а она не интересовалась у ФИО1. так, в вечернее время они проследовали к гаражам, расположенным на ул. Центральной г. Видное Ленинского городского округа Московской области, где ФИО1. вышла из машины и направилась в сторону гаражей. Она так же вышла из машины с целью сходить в туалет, после чего вернулась обратно в машину. Так же в этот момент вернулась ФИО1. и они направились в сторону дома. В пути следования, возле дома №5 по ул. Новая г. Видное Московской области их остановили сотрудники полиции, после чего ФИО1. была задержана.

Далее они проследовали в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где в кабинете №14 сотрудником полиции женского пола был проведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у нее обнаружено не было и ничего не изымалось.

После, ей стало известно, что ФИО1. была задержана по подозрению в совершении сбыта наркотических средств. Чем именно занималась ФИО1., она пояснить не может. Она догадывалась, что чем-то запрещенным, но не была в этом уверена. ФИО1. она никогда об этом не спрашивала и не интересовалась, так как считала, что если ФИО1 захочет, то сама ей все расскажет. (

<

данные изъяты>);

Свидетель ДТС. подтвердила оглашенные показания в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ЖНА., допрошенной и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ, из которых следует, что 23 июня 2020 года, в вечернее время она находилась рядом с домом №5 по ул. Новая г. Видное Ленинского городского округа Московской области, где к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил ей выступить в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра места происшествия. На предложение сотрудника полиции она дала свое добровольное согласие.

Далее, они прошли несколько метров и подошли к автомобилю «Митсубиси Лансер», красного цвета, государственный регистрационный знак она не помнит, возле которого находилась ранее неизвестная ей девушка и сотрудник полиции. Через несколько минут к ним подошла еще одна девушка, которая также как и она, была приглашена в качестве незаинтересованного лица. После этого, сотрудник полиции попросил девушку, находившуюся возле вышеуказанного автомобиля, назвать свои данные. Девушка представилась как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ей и второй понятой, что ФИО1. была задержана на том месте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в момент задержания ФИО1. управляла данным автомобилем «Митсубиси Лансер», красного цвета. После этого, сотрудник полиции спросил у ФИО1. имеются ли в автомобиле что-либо, запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1. ответила отрицательно. Далее, сотрудник полиции приступил к осмотру автомобиля, начав его с салона. Так в подлокотнике, установленном между водительским и передним пассажирским сидениями была обнаружена металлическая коробка, в которой находилось: прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые карты и трубка белого цвета. В багажном отделении был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось: зип-пакет с восемью упаковками, в каждой из которых находились зип-пакеты меньшего размера; картонная коробка, в которой при вскрытии были обнаружены полимерные зип-пакеты; два рулона изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов; 1 рулон пищевой пленки; металлическое сито в пластиковом корпусе; картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находилось: электронные весы со следами вещества на рабочее поверхности, вскрытая упаковка препарата «Регидрон» с веществом внутри, два рулона изоляционной ленты зеленого и черного цветов, три стопки цилиндрических магнитов. Сотрудник полиции изъял обнаруженное в подлокотнике вещество в полимерном зип-пакете, а также обнаруженное в багажнике вещество в упаковке препарата «Регидрон» и упаковал их в полимерный пакет (файл), горловину пакета обмотал нитью белого цвета, свободные концы которой оклеил отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати №50 и подписями участвующих в осмотре лиц. Также сотрудник снабдил пакет отрезком бумаги с пояснительной надписью. Обнаруженные электронные весы и металлическую коробку с двумя пластиковыми картами и трубкой, сотрудник полиции также изъял и упаковал в другой полимерный пакет (файл) тем же вышеуказанным способом. В третий полимерный пакет сотрудник полиции аналогичным образом упаковал все остальные вышеуказанные обнаруженные предметы.

Ничего более в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Лансер», красного цвета и участка местности, на котором он был припаркован, обнаружено не было и не изымалось.

По окончании осмотра, сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, после чего подписали.

После этого, ей и второй понятой, сотрудники полиции предложили проехать в Видновский отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанной ФИО1., на что они согласились. Далее, сотрудники полиции на служебном автомобиле доставили ее, вторую понятую и ФИО1. в Видновский отдел полиции, где в кабинете №14 сотрудник полиции женского пола произвела личный досмотр ФИО1. Перед началом производства личного досмотра, сотрудница полиции, разъяснила ей, второй понятой, а также ФИО1., порядок производства данного мероприятия, а также права и обязанности всех участвующих в досмотре лиц. После этого, сотрудница полиции предложила ФИО1. добровольно выдать предметы, вещества, добытые преступным путем или запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются, на что последняя ответила, что ничего такого при ней нет.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО1. в правом кармане надетой на ней толстовки, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле-2». В находящийся при ФИО1. женской сумке была обнаружена пачка сигарет «Winston», в которой находилось 5 свертков, два из которых были обмотаны изолентой желто-зеленого цвета, а другие три изолентой синего цвета. ФИО1. в ходе досмотра пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство – мефедрон. Также, в сумке была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Сотрудница полиции изъяла обнаруженные пять свертков и пачку из-под сигарет «Winston» и упаковала их в бумажный конверт, клапан конверта заклеила и оклеила отрезком бумаги с оттиском круглой печати №50, снабдила конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. Обнаруженные мобильный телефон с сим-картой и банковскую карту сотрудница полиции также изъяла и упаковала в один бумажный конверт, тем же способом, каким упаковала 5 свертков с пачкой из-под сигарет.

По факту изъятия ФИО1. пояснила, что изъятые у нее свертки с наркотическим средством – мефедрон, предназначались для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Видное.

По окончании личного досмотра ФИО1., сотрудница полиции составила соответствующий акт, который она предъявила для ознакомления всем участвующим лицам. Ознакомившись с актом, участвующие лица расписались в нем.

Далее, она и вторая понятая присутствовали при личном досмотре еще одной женщины – ДТС, которая, как нам пояснила сотрудница полиции, в момент задержания ФИО1. находилась с последней в машине. В ходе личного досмотра ДТС ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. (

<

данные изъяты>);

Свидетель ЖНА. подтвердила оглашенные показания в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО233., оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, 23 июня 2020 года, примерно в 22-23 часа, она находилась рядом с домом № 5 по ул. Новая г. Видное Ленинского городского округа Московской области. В это время к ней обратился сотрудник полиции с предложением выступить в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия и указал на рядом припаркованный автомобиль «Митсубиси Лансер» красного цвета, пояснив, что осмотр будет проходить там. Она согласилась на поступившее ей предложение, так как у нее было свободное время. Далее они прошли к автомобилю, на который указал сотрудник полиции. Рядом с этим автомобилем (его гос. номер не помнит) находились сотрудник полиции и две ранее неизвестные ей девушки, одна из которых как она поняла была второй понятой, а вторая девушка по просьбе сотрудника полиции представилась как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил ей и второй понятой, что ФИО1. была задержана на этом месте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в момент задержания она управляла данным автомобилем.

После этого сотрудник полиции разъяснил ей и второй понятой их права, обязанности и ответственность. Также сотрудник полиции разъяснил ФИО1. её права и объяснил всем порядок производства осмотра места происшествия. 

Далее сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1. имеются ли в её автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации вещества, средства или предметы, на что ФИО1. пояснила, что ничего запрещенного в машине нет. После этого сотрудник полиции приступил к осмотру автомобиля и начал он с салона. В ходе осмотра, в подлокотнике, установленном между водительским и передним пассажирским сидениями была обнаружена металлическая коробка, в которой находились: прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые карты и трубка белого цвета. 

В багажнике автомобиля был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось: зип-пакет с восемью упаковками, в каждой из которых находились зип-пакеты меньшего размера; картонная коробка с зип-пакетами; 2 рулона изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов; 1 рулон пищевой пленки; металлическое сито в пластиковом корпусе в виде заварочного чайника; картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находилось: электронные весы со следами вещества, вскрытая упаковка препарата «Регидрон» с веществом внутри, два рулона изоляционной ленты зеленого и черного цветов, три стопки цилиндрических магнитов. 

Вещество в полимерном зип-пакете, обнаруженное в салоне автомобиля, а также вещество в упаковке препарата «Регидрон», обнаруженное в багажнике, сотрудник полиции изъял и упаковал в один полимерный пакет (файл), горловину пакета обмотал нитью белого цвета, свободные концы нити оклеил отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати № 50 и подписями участвующих в осмотре лиц. Также сотрудник снабдил пакет отрезком бумаги с пояснительной надписью. Обнаруженные электронные весы и металлическую коробку с двумя пластиковыми картами и трубкой сотрудник полиции также изъял и упаковал тем же способом в другой полимерный пакет (файл). В третий полимерный пакет сотрудник полиции аналогичным образом упаковал все остальные вышеуказанные обнаруженные предметы. Ничего более в ходе осмотра не изымалось.

По окончании осмотра сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, после чего расписались в нем. 

Далее она, вторая понятая и ФИО1. вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в Видновский отдел полиции, для производства личного досмотра задержанной. По прибытии, в кабинете № 14 сотрудник полиции женского пола произвела личный досмотр ФИО1. Перед началом производства личного досмотра, сотрудница полиции, разъяснила ей, второй понятой, а также ФИО1., порядок производства данного мероприятия, а также права и обязанности всех участвующих в досмотре лиц. После этого сотрудница полиции предложила ФИО1. добровольно выдать предметы, вещества, добытые преступным путем или запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются, на что последняя ответила отрицательно, пояснив, что при ней ничего запрещенного нет. 

Далее в ходе личного досмотра ФИО1. в правом кармане надетой на ней толстовки, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле 2». В находящейся при ФИО1. женской сумке была обнаружена пачка сигарет «Winston», в которой находились 5 свертков, два из которых были обмотаны изолентой желто-зеленого цвета, а другие три изолентой синего цвета. Также в сумке была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Сотрудница полиции изъяла обнаруженные пять свертков и пачку из-под сигарет «Winston» и упаковала их в бумажный конверт, клапан конверта заклеила и оклеила отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдила конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. Обнаруженные мобильный телефон с сим-картой и банковскую карту сотрудница полиции также изъяла и упаковал в один бумажный конверт, тем же способом каким упаковала 5 свертков с пачкой из-под сигарет. Перед тем как упаковать мобильный телефон и банковскую карту сотрудница полиции переписала имей-номер телефона, абонентский номер сим карты и номер банковской карты в составляемый ею по ходу досмотра акт, после чего предоставила всем участвующим лица возможность убедиться, что номера отражены верно. 

По факту изъятия ФИО1. пояснила, что изъятые у нее свертки с наркотическим средством – мефедрон она хранила с целью дальнейшего сбыта, путем организации «закладок» на территории г. Видное.

По факту личного досмотра ФИО1., сотрудница полиции составила соответствующий акт, который она предъявила для ознакомления всем участвующим лицам. Ознакомившись с актом, участвующие лица расписались в нем. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля ЛИА., допрошенного и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ, согласно которым 23 июня 2020 года в отделение НК УМВД России по Ленинскому району Московской области поступила оперативная информация, согласно которой неустановленная женщина по имени Екатерина, в период времени с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. 23 июня 2020 года, в районе дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, намеривается сбыть крупную партию наркотического средства – мефедрон, посредством организации «закладки». Также, согласно оперативной информации, неустановленная женщина по имени Екатерина проживает по адресу: 

<

адрес>. На вид ей 20-25 лет, рост примерно 160 сантиметров, среднего телосложения, одета в шорты и майку серого цвета, управляет автомобилем «Митсубиси Лансер» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

С целью проверки поступившей информации, им, совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области БДВ. было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было установлено в 19 час. 00 мин. 23 июня 2020 года, за участком местности в районе дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Московской области и велось из служебного автомобиля, припаркованного вблизи указанного дома.

Примерно в 21 час. 15 мин. на участок местности, за которым велось наблюдение, подъехал автомобиль марки «Митсубиси Лансер» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и припарковался. Из данного автомобиля вышли две женщины, одна из которых по внешнему виду была схода с объектом оперативной заинтересованности. При себе она имела женскую сумку. Данные женщины направились в сторону рядом расположенного гаражного кооператива. Спустя 20 мин. они вернулись, сели в автомобиль и направились в сторону ул. Новая г. Видное Московской области. Далее было принято решение о задержании фигурантки и находившейся с ней женщины.

Информация об автомобиле была передана находившемуся поблизости экипажу мобильного взвода ОРППСП УМВД России по Ленинскому району Московской области в составе сотрудников МВА. и БРР., с помощью которого вышеуказанный автомобиль был остановлен в районе дома №5 по ул. Новая г. Видное, а управлявшая им фигурантка и находившаяся с ней в машине на переднем пассажирском сидении женщина задержаны.

Затем, была установлена личность задержанных, ими оказались ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (водитель) и ДТС, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (пассажирка).

В ходе непродолжительной беседы, ФИО1 сообщила, что при ней находится наркотическое средство – мефедрон, которое она приобрела посредством «закладки» через сайт «Гидра», после чего расфасовала его в свертки, часть из которых уже успела поместить в «закладки» на территории г. Видное, а другую часть, находящуюся при ней, еще не успела.

После этого, он, в присутствии незаинтересованных лиц, находясь на месте задержания ФИО1., произвел осмотр вышеуказанного автомобиля и участка местности, на котором он находился. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, а также их прав, обязанности и ответственность. Кроме того, он задал ФИО1. вопрос о наличии в автомобиле запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации веществ, средств или предметов, на что ФИО1. ответила, что ничего запрещенного в машине нет. В ходе осмотра салона автомобиля, в подлокотнике между водительским и передним пассажирским сидениями была обнаружена металлическая коробка, в которой находились: прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые карты и трубка белого цвета.

В багажнике автомобиля был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось: зап-пакет с восемью упаковками, в каждой из которых находились зип-пакеты меньшего размера; картонная коробка с зип-пакетами; 2 рулона изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов; 1 рулон пищевой пленки; металлическое сито в пластиковом корпусе; картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находилось: электронные весы со следами вещества, вскрытая упаковка препарата «Регидрон» с веществом внутри, два рулона изоляционной ленты зеленого и черного цветов, три стопки цилиндрических магнитов.

Обнаруженные вещества в полимерном зип-пакете и упаковке препарата «Регидрон», он изъял и упаковал в один полимерный пакет (файл), горловину пакета обмотал нитью белого цвета, свободные концы нити оклеил отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати №50 и подписями участвующих в осмотре лиц. Также, он снабдил пакет отрезком бумаги с пояснительной надписью. Обнаруженные электронные весы и металлическую коробку с двумя пластиковыми картами и трубкой, он также изъял и упаковал тем же способом в другой полимерный пакет (файл). В третий полимерный пакет он аналогичным образом упаковал все остальные вышеуказанные обнаруженные предметы.

По окончании осмотра, он предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, после чего расписались в нем, заверив его содержание.

Далее, ФИО1. и ДТС. были доставлены в Видновский отдел полиции, для производства личного досмотра. В ходе досмотров он участие не принимал, однако ему известно, что у ФИО1. в сумке были обнаружены пять свертков с веществом. В ходе личного досмотра ДТС. чего-либо запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось.

Днем следующего дня, то есть 24 июня 2020 года, он и БДВ., с участием ФИО1. осмотрели 6 участков местности, на которые указала последняя, пояснив, что в данных местах она 23 июня 2020 года организовала «закладки» с наркотическим средством – мефедрон, с целью его последующего незаконного сбыта. На каждом из 6 осмотренных участков местности, расположенных вблизи домов №13Г по ул. Центральная и №29 по ул. Строительная г. Видное Ленинского городского коруга Московской области, были обнаружены по одному свертку с веществом. Ход каждого осмотра фиксировался посредством фотосъемки. Им и БДВ. были составлены в общей сложности 6 протоколов осмотра мест происшествий, которые были предъявлены ФИО1. и ею подписаны. (

<

данные изъяты>);

Свидетель ЛИА. в судебном заседании подтвердил оглашенные показания.

Показаниями свидетеля БДВ., оглашенными в судебном заседании с согласная участников процесса в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым, 23 июня 2020 года, в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин., им совместно с оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области ЛИА., в районе дома № 13г по улице Центральная города Видное Московской области, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Данное ОРМ проводилось в связи с имевшейся в отделении НК оперативной информации, согласно которой в период времени с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин., 23 июня 2020 года, в районе дома № 13г по вышеуказанному адресу, неустановленная женщина по имени Екатерина намеривается организовать закладку с крупной партией наркотического средства – мефедрон, с целью его последующего незаконного сбыта. Также имелись данные о внешности неустановленной женщины по имени Екатерина: на вид 20-25 лет, рост примерно 160 сантиметров, среднего телосложения, одета в шорты и майку светлого цвета, управляет автомобилем «Митсубиси Лансер» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Так, в ходе производства ОРМ «Наблюдение» он и ЛИА. увидели, как примерно в 21 час. 15 мин., 23 июня 2020 года на участок местности, вблизи дома № 13г по улице Центральная города Видное Московской области, подъехал вышеуказанный автомобиль фигурантки и припарковался. Из данного автомобиля вышли две женщины, одна из которых, управлявшая автомобилем, по внешнему виду была схожа с фигуранткой. При себе она имела женскую сумку. Данные женщины направились в гаражный кооператив, расположенный рядом. Спустя 20 минут они вернулись, сели обратно в автомобиль и направились в сторону улицы Новая г. Видное Московской области. Далее было принято решение о задержании фигурантки и находившейся с ней женщины. 

Информация об автомобиле была передана находившемуся поблизости экипажу мобильного взвода ОРППСП УМВД России по Ленинскому району Московской области в составе сотрудников МВА и БРР., при содействии которых вышеуказанный автомобиль был остановлен в районе дома № 5 по ул. Новая г. Видное, а управлявшая им фигурантка и находившаяся с ней в машине на переднем пассажирском сидении женщина задержаны.

Женщина, управлявшая автомобилем была установлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Пассажирка была установлена как ДТС, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>.

Из беседы с ФИО1. стало известно, что при ней находится часть приобретенного ею посредством «закладки» через сайт «Гидра» наркотического средства – мефедрон, которое она сама лично расфасовала в свертки. Одну часть расфасованных свертков с мефедроном она уже поместила в «закладки» на территории г. Видное, еще несколько свертков с мефедроном находятся при ней с целью дальнейшего их незаконного сбыта посредством организации «закладок» на территории города Видное.

После этого на место задержания ФИО1. были приглашены две девушки, согласившиеся выступить в качестве незаинтересованных лиц и ЛИА. в их присутствии произвел осмотр вышеуказанного автомобиля, а также участка местности на котором он находился. Перед началом осмотра ЛИА разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, а также их права, обязанности и ответственность. Кроме того, ФИО1. был задан вопрос, имеются ли в её автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации вещества, средства или предметы, на что она ответила отрицательно. В ходе осмотра салона автомобиля, в подлокотнике между водительским и передним пассажирским сидениями была обнаружена металлическая коробка, в которой находились: прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые карты и трубка белого цвета. 

В багажнике автомобиля был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось: зип-пакет с восемью упаковками, в каждой из которых находились зип-пакеты меньшего размера; картонная коробка с зип-пакетами; 2 рулона изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов; 1 рулон пищевой пленки; металлическое сито в пластиковом корпусе; картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находилось: электронные весы со следами вещества, вскрытая упаковка препарата «Регидрон» с веществом внутри, два рулона изоляционной ленты зеленого и черного цветов, три стопки цилиндрических магнитов. 

Обнаруженные вещества в полимерном зип-пакете и упаковке препарата «Регидрон», ЛИА. изъял и упаковал в один полимерный пакет (файл), горловину пакета обмотал нитью белого цвета, свободные концы нити оклеил отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати № 50 и подписями участвующих в осмотре лиц. Также пакет был снабжен отрезком бумаги с пояснительной надписью. Обнаруженные электронные весы и металлическую коробку с двумя пластиковыми картами и трубкой ЛИА. также изъял и упаковал тем же способом в другой полимерный пакет (файл). В третий полимерный пакет ЛИА. аналогичным образом упаковал все остальные вышеуказанные обнаруженные предметы. 

По окончании осмотра ЛИА. предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, после чего расписались в нем, заверив его содержание. 

Далее ФИО1. и ДТС. были доставлены в Видновский отдел полиции, для производства их личных досмотров. Досмотр производила и.о. начальника ОНК ПОА. По окончании досмотров мне стало известно, что у ФИО1. в сумке были обнаружены пять свертков с веществом. В ходе личного досмотра ДТС. чего-либо запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось.

24 июня 2020 года, в дневное время, он и ЛИА., с участием ФИО1. осмотрели 6 участков местности, на которых последняя 23 июня 2020 года организовала закладки с наркотическим средством – мефедрон, с целью его последующего незаконного сбыта. На каждом из 6 осмотренных участков местности на территории г. Видное Московской области, четыре из которых находились вблизи дома № 13г по ул. Центральная, а два других вблизи дома № 29 по ул. Строительная, были обнаружены по одному свертку с веществом. В ходе осмотров ФИО1. лично указывала на места, из которых впоследствии извлекала свертки с веществом. В ходе осмотров применялась фотосъемка. Им и ЛИА. были составлены 6 протоколов осмотров мест происшествий, которые были предъявлены ФИО1. и ею подписаны. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля ПОА., допрошенной и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ, согласно которым 23 июня 2020 года сотрудниками отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленной женщины по имени Екатерина, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая по оперативной информации в период времени с 20 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. 23 июня 2020 года, в районе дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Московской области намеривается незаконно сбыть крупную партию наркотического средства – мефедрон, посредством организации закладок. Также имелись данные о внешности неустановленной женщины по имени Екатерина: на вид 20-25 лет, рост примерно 160 сантиметров, среднего телосложения, одета в шорты и майку светлого цвета, для передвижения по городу использует автомобиль «Митсубиси Лансер» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Так, в ходе производства ОРМ «Наблюдение», примерно в 21 час. 15 мин. 23 июня 2020 года на участок местности, вблизи дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Московской области, подъехал вышеуказанный автомобиль за рулем которого находилась женщина, схожая по внешнему виду с фигуранткой. На переднем пассажирском сидении находилась еще одна женщина. Выйдя из автомобиля женщины направились в находящийся поблизости гаражный кооператив. Их не было 20 минут, после чего они вернулись, сели обратно в автомобиль и направились в сторону ул. Новая г. Видное Московской области. Далее было принято решение о задержании фигурантки и находившейся с ней женщины. Автомобиль при помощи мобильного взвода ОРППСП УМВД России по Ленинскому району Московской области был остановлен в районе дома №5 по ул. Новая г. Видное, после чего находившиеся в нем женщины задержаны.

Женщина, управлявшая автомобилем, была установлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Пассажирка была установлена как ДТС, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>.

Далее, она вместе с ДТС. проехала в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, а оперуполномоченные ЛИА и БДВ., вместе с ФИО1. остались на месте задержания, с целью его осмотра.

После производства осмотра места задержания ФИО1. была доставлена в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, где в кабинете №14 она, в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола, произвела личный досмотр ФИО1 Перед началом производства личного досмотра она разъяснила незаинтересованным лицам, а также ФИО1. порядок производства данного мероприятия, а также права и обязанности всех участвующих в досмотре лиц. После этого она предложила ФИО1. добровольно выдать предметы, вещества, добытые преступным путем или запрещенные к гражданскому обороту, если таковые имеются, на что последняя ответила, что ничего такого при ней нет.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО1. в правом кармане надетой на ней толстовки, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле 2». В находящейся при ФИО1. женской сумке была обнаружена пачка сигарет «Winston», в которой находились 5 свертков, два из которых были обмотаны изолентой желто-зеленого цвета, а другие три изолентой синего цвета. ФИО1. в ходе досмотра пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство – мефедрон. Также, в сумке была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Она изъяла обнаруженные пять свертков и пачку из-под сигарет «Winston» и упаковала их в бумажный конверт, клапан конверта заклеила и оклеила отрезком бумаги с оттиском круглой печати №50, снабдила конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. Обнаруженные мобильный телефон с сим-картой и банковскую карту она также изъяла и упаковала в один бумажный конверт, тем же способом, каким упаковала 5 свертков с пачкой из-под сигарет.

По факту изъятия ФИО1. пояснила, что изъятые у нее свертки с наркотическим средством – мефедрон, предназначались для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Видное.

По окончании личного досмотра ФИО1., она составила соответствующий акт, который она предъявила для ознакомления всем участвующим лицам. Ознакомившись с актом, участвующие лица расписались в нем.

В ходе дальнейших мероприятий ФИО1. раскаялась в совершенном ею преступлении, дала признательные объяснения, указала места где организовала «закладки» с наркотическим средством – мефедрон, которые в дальнейшем были осмотрены с ее участием, а находящиеся в них свертки с мефедроном изъяты. Также, ФИО1. способствовала изобличению преступной деятельности мужчины, причастного к незаконному обороту наркотиков, последний, при ее содействии был задержан с поличным и в отношении него СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело №№ по ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (

<

данные изъяты>);

Свидетель ПОА. в судебном заседании подтвердила оглашенные показания.

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. 23 июня 2020 года на основании ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, г. Видное, в районе дома №13Г по ул. Центральная проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленной женщины по имени Екатерина, которая согласно полученным оперативным данным имеет в пользовании транспортное средство марки «Митсубиси Лансер», красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и намеревается сбыть крупную партию наркотического средства – мефедрон, посредством тайников, которые планирует организовать в районе указанного дома в период времени с 20 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин. 23 июня 2020 года.

Примерно в 21 час. 15 мин. 23 июня 2020 года к месту, где проводилось ОРМ подъехало транспортное средство «Митсубиси Лансер», красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которое припарковалось. Далее, из данного транспортного средства вышли две женщины, одна из которых подходила под приметы неустановленной женщины по имени Екатерина. Данные женщины направились в сторону гаражного кооператива расположенного рядом. Спустя 20 минут вышли оттуда, сели в транспортное средство и направились в сторону ул. Новая г. Видное Ленинского городского округа Московской области, где в районе дома №5 по ул. Новая г. Видное Ленинского городского округа Московской области, при участии сотрудников ОР ППСП данное транспортное средство было остановлено, после чего произошло задержание фигурантки, впоследствии установленной как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая пояснила, что разложила ряд «закладок» с наркотическим средством – мефедрон на территории г. Видное. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 22 час. 20 мин. до 23 час. 30 мин., 23 июня 2020 года осмотрен автомобиль «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1., а также участок местности, расположенный в 20-25 метрах от дома №5 по ул. Новая г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на котором находится указанный автомобиль. В ходе осмотра салона автомобиля, в подлокотнике между водительским и передним пассажирским сидениями была обнаружена металлическая коробка, в которой находились прознанный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, две пластиковые карты и трубка белого цвета.

В багажнике автомобиля был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось: зип-пакет с восемью упаковками, в каждой из которых находились зип-пакеты меньшего размера; картонная коробка с зип-пакетами; 2 рулона изоляционной ленты черного и желто-зеленого цветов; 1 рулон пищевой пленки; металлическое сито в пластиковом корпусе; картонная коробка из-под мобильного телефона, в которой находилось: электронные весы со следами вещества, вскрытая упаковка препарата «Регидрон» с веществом внутри, два рулона изоляционной ленты зеленого и черного цветов, три стопки цилиндрических магнитов. (

<

данные изъяты>);

Протоколом личного досмотра ФИО1. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 30 мин. 24 июня 2020 года, в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1., в ходе которого в правом кармане надетой на ней толстовки был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Теле 2». В находящейся при ФИО1. женской сумке была обнаружена пачка сигарет «Winston», в которой находилось 5 свертков, два из которых были обмотаны изолентой желто-зеленого цвета, а другие три изолентой синего цвета. ФИО1. в ходе досмотра пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство – мефедрон, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Видное. Также в сумке была обнаружена банковская карта «Сбербанк». (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 11 час. 45 мин. до 12 час. 05 мин. 24 июня 2020 года осмотрен участок местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 140 метрах от дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на который указала ФИО1. В ходе осмотра ФИО1. лично извлекла из этого места сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 12 час. 15 мин. до 12 час. 35 мин. 24 июня 2020 года осмотрен участок местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 150 метрах от дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на который указала ФИО1. В ходе осмотра ФИО1. лично извлекла из этого места сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 00 мин. 24 июня 2020 года осмотрен участок местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 160 метрах от дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на который указала ФИО1. В ходе осмотра ФИО1. лично извлекла из этого места сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин. 24 июня 2020 года осмотрен участок местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 155 метрах от дома №13Г по ул. Центральная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на который указала ФИО1. В ходе осмотра ФИО1. лично извлекла из этого места сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 14 час. 35 мин. до 14 час. 50 мин. 24 июня 2020 года осмотрен участок местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 30 метрах от дома №29 по ул. Строительная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на который указала ФИО1. В ходе осмотра ФИО1. лично извлекла из этого места сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (фототаблицей), согласно которому в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 20 мин. 24 июня 2020 года осмотрен участок местности с координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенный в 40 метрах от дома №29 по ул. Строительная г. Видное Ленинского городского округа Московской области, на который указала ФИО1. В ходе осмотра ФИО1. лично извлекла из этого места сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. 24 июня 2020 года осмотрена кабина лифта дома №14 корпус 2 по ул. Утренняя г. Москвы, а именно плафон освещения, на который указала ФИО1., пояснив, что в полости этого плафона она, 17 июня 2020 года, обнаружила «закладку» с наркотическим средством, впоследствии изъятого в ходе ее личного досмотра, осмотра принадлежащего ей автомобиля «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и осмотров мест происшествий – участков местности, где она организовала «закладки» (

<

данные изъяты>);

Справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,96 г содержится психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (

<

данные изъяты>);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ, общей массой 14,00 г (1,84 г; 1,82 г; 0,91 г; 0,82 г; 0,80 г; 0,78 г; 0,74 г; 0,82 г; 1,88 г; 0,75 г; 1,86 г; 0,98 г), содержится психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленные на экспертизу вещества совпадают между собой по количественному процентному содержанию амфетамина, по качественному компонентному составу, по составу микропримесей, по отсутствию фармакологически активных добавок, а также по составу инертного наполнителя, следовательно, могли ранее составлять единую массу.

На представленном на экспертизу предмете – электронных весах, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено:

– полимерный сейф-пакет №№ с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

– поимерный пакет, в котором находится: 8 упаковок зип-пакетов, коробка с зип-пакетами, 4 рулона изоляционной ленты, 1 рулон пищевой пленки, металлическое сито, 3 стопки с магнитами;

– бумажный конверт с мобильным телефоном «Самсунг» с сим0картой оператора «Теле 2» и банковской картой «Сбербанк»; (т. 1 л.д. 125-130);

Вещественными доказательствами по уголовному делу:

– вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 14,00 г (1,84 г; 1,82 г; 0,91 г; 0,82 г; 0,80 г; 0,78 г; 0,74 г; 0,82 г; 1,88 г; 0,75 г; 1,86 г; 0,98 г) (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вскрытая упаковка препарата «Регидрон», электронные весы, металлическая коробка с двумя пластиковыми картами и трубка из полимерного материала, изъятые 24 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1., осмотра мест происшествий и осмотра автомобиля «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ;

– полимерный зип-пакет, в котором находятся 8 упаковок в виде зип-пакетов меньших размеров, в каждой из которых находятся полимерные зип-пакеты меньших размеров, картонная коробка с зип-пакетами внутри, 4 рулона изоляционной ленты, рулон полимерной пищевой пленки, коробка из-под мобильного телефона «iPhone 7, Red, 32Gb» IMEI:№, металлическое сито в пластиковой оправе, три стопки цилиндрических магнитов, изъятые 23 июня 2020 года в ходе осмотра автомобиля «Митсубиси Лансер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ;

– мобильный телефон «Samsung Galaxy A71», в чехле голубого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «Теле 2», абонентский номер 

<

данные изъяты>, банковская карта «Сбербанк» №№, изъятые 24 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1.

Оценивая изложенные выше доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что сторона обвинения представила достаточное количество допустимых доказательств, подтверждающих совершение ФИО1. преступления. В этой связи суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО1. в совершении уголовно – наказуемого деяния является доказанной.

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1. в совершении инкриминируемого ей преступления.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы и подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1. полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1. выполнила действия, составляющие объективную сторону преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1. и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1. разведена, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, ранее не судима, на учете в НД и ПНД по месту жительства не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1. 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем изобличения лиц осуществляющих сбыт наркотических средств на территории Ленинского городского округа Московской области и дачи последовательных и правдивых показаний, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой, ее матери и бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поскольку в судебном заседании не установлено, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО1. в момент совершения преступления, данное обстоятельство не может быть признано отягчающим обстоятельством.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1. наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1. наказания с применением положений ст. 64, 73, 82 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимой подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, время задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ ФИО1. 24 июня 2020 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 72 ч. 3.4 УК РФ время нахождения под домашним арестом ФИО1 с 25 июня 2020 года до 21 сентября 2020 года, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания под стражей ФИО1. с 21 сентября 2020 до вступления приговора суда в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 14,00 г (1,84 г; 1,82 г; 0,91 г; 0,82 г; 0,80 г; 0,78 г; 0,74 г; 0,82 г; 1,88 г; 0,75 г; 1,86 г; 0,98 г) (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вскрытая упаковка препарата «Регидрон», электронные весы, металлическая коробка с двумя пластиковыми картами и трубка из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №№; 

– полимерный зип-пакет, в котором находятся 8 упаковок в виде зип-пакетов меньших размеров, в каждой из которых находятся полимерные зип-пакеты меньших размеров, картонная коробка с зип-пакетами внутри, 4 рулона изоляционной ленты, рулон полимерной пищевой пленки, коробка из-под мобильного телефона «iPhone 7, Red, 32Gb» IMEI:№, металлическое сито в пластиковой оправе, три стопки цилиндрических магнитов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №№;

– мобильный телефон «Samsung Galaxy A71», в чехле голубого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «Теле 2», абонентский номер 

<

данные изъяты>, банковская карта «Сбербанк» №№, переданные на ответственное хранение ФИО1. – оставить ФИО1.;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина